－1－

平成２９年 第２回 教 育 委 員 会 会 議 録

開 催 日 時 平成２９年２月２２日（水） 午後１時40分から午後２時54分まで

開 催 場 所 滝川市役所９階 第一委員会室

出
席
委
員
氏
名

教 育 長 山 﨑   猛

教育長職務代理者 田 代 雄 一

委  員 朝 日 幸 世

委  員 芳 村 敦 子

委  員 蜂 矢 忠 昭

その他の出席者

田中部長 小野指導参事 杉原課長 橋本課長 景由課長

法村事務長 小山館長 木村館長 寺嶋課長補佐

山本係長 堤主査 三戸部主事

傍聴者の人数

傍聴 ０ 人

１．開   会

午後１時40分 山﨑教育長開会を宣し会議に入る。

２．議事録署名

委員の指名

３．前回会議録

の 承 認

４．報   告

芳村委員

平成29年１月23日（第１回）会議録を事前配付したもので、これを承認した。

(１)教育長行政報告

※山﨑教育長～教育総務課、６番、１月27日、第２回いじめ問題対策連絡協議

会が開催されました。期間外ではありますが、一昨日、専門委員会が開催さ

れ、滝川市のいじめの対応については、非常にしっかりしていて、解決まで

フォローしているというお褒めの言葉もいただきました。さらにはもっと自

慢しても良いのではという会長のお言葉もいただきました。絆づくり交流会

の関係も含め、今後も気を引き締めつつ、いじめ問題について対応していき

たいと思います。

※杉原課長～教育総務課から報告いたします。

  行政報告については、記載のとおりです。

  月間業務計画については、３月６日から23日までの会期で第１回市議会定例

会が開催されます。

  10日の校長会議を９日に訂正願います。

※橋本課長～学校運営課から報告いたします。

－2－

  行政報告については、報告事項はありません。

  月間業務計画については、記載のとおりです。

※法村事務長～滝川西高等学校から報告いたします。

  行政報告については、記載のとおりです。

  月間業務計画については、３月１日、卒業式を行います。

  ３月７日に一般入学者選抜学力検査、８日に一般入学者選抜面接、17日に合

格発表があります。

  ３月24日に修了式を行い、25日から学年末休業に入ります。

※景由課長～社会教育課から報告いたします。

  行政報告については、４番、２月１日、石狩川河川敷パークゴルフ場施設運

営協賛協定調印式を行いました。北海道コカ・コーラボトリング様と調印し、

パークゴルフ場の名称を「北海道コカ・コーラパークフィールド72」と決定し

て新年度オープンに向けて準備を進めています。

  ６番、２月７日、第５回文化ゾーン検討市民会議を開催しました。期間外で

すが、２月20日に最終の検討市民会議を行い、後ほど検討結果を踏まえたまと

めを報告させていただきます。

  ７番、２月８日、えべおつ丘陵地マラニック実行委員会を開催し、平成29年

度のマラニックについては、５月14日に開催することを決定しました。３月１

日から定員600人で申し込みを開始する予定です。

  月間業務計画については、３月１日に地域力活性化事業である育成活動交流

会「はぐくミックス」を行います。

  体育協会の月間業務計画について、３月４日に学校関係のスポーツ表彰が行

われる予定です。

  また、スポーツセンター第１体育館が耐震改修工事のため休館していました

が、４月１日からオープンする予定です。

※木村館長～図書館から報告いたします。

  行政報告については、２番、今年度最後の図書館学級文庫を実施しました。

  ３番、１月20日と２月７日に読書アルバム「たくさん読んだで賞」500冊達成

者表彰を実施しました。表彰対象者は、西小学校１年生１人、東小学校１年生

１人です。今年度については、今回を含め５人目ということになります。期間

外ですが、２月15日に滝川第三小学校で３名の500冊達成者表彰を行いました。

  月間業務計画について、３月２日、学校との連携による子どもの読書支援事

業に係る図書担当教員との連絡会議を開催します。次年度の事業概要の説明と

図書館学級文庫の日程の調整を行います。

また、資料を机上配付しましたが、３月４日、出張おはなし会「子どもの歯を

守る会」が開催され、保健センターで行われる歯を守る会に出向き、おはなし

会を行います。

－3－

３月１８日、「おはなしたまてばこ」は水口新聞販売所とのコラボ企画で、北

海道新聞のキャラクターぶんちゃんもやってきます。ぶんちゃんシアターとい

う寸劇も行う予定です。

※小山館長～美術自然史館から報告いたします。

  行政報告について、４番、１月22日、ＮＰＯ法人アートチャレンジ太郎吉蔵

様との共催で「版画で紙袋ランターンづくり ワークショップ」を開催し、講

師に多摩美術大学版画研究室の教授をお招きしました。

月間業務計画について、机上に資料を配付しましたが、美術自然史館ロビー

において北海道文化財指定記念ロビー展「滝川屯田兵文書」が開催されていま

す。貴重な開拓当時の写真や開設パネルも併せて展示しています。

こども科学館の月間業務計画について、土曜リカひろばを11日から12日に訂

正願います。

３月25日、月イチリカ室特番「ストローを使ったいろいろ実験」ですが、空

知教育センターから講師をお招きして開催します。

25日から４月４日までこども科学館で、春休みこども広場を昨年に引き続き

開催します。期間中は１階の中央児童センターから出入り可能とし入館料無料

で、昨年は会期中、延1700人の親子の皆様が来場されました。今回も２階に事

務所を構えているリブラーンとも連携し、遊びながら科学に親しむ場、保護者

同士の交流の場となるよう、飲食可能として解放する予定です。

(２)各所管事務報告

①教育部補正予算について

※橋本課長、法村事務長、景由課長～別添「資料№４－１」を用いて説明。

報告済

②１月分児童生徒の教育相談等における状況報告について

※堤主査～別添「資料№４－２」を用いて説明。

報告済

③文化芸術分野の活性化のための基本方針について

※景由課長～別添「資料№４－３」を用いて説明。

報告済

④出願状況について

※法村事務長～別添「資料№４－４」を用いて説明。

－4－

５．議   案

報告済

○議案第１号 平成２９年度教育行政執行方針について

※杉原課長から次のとおり提案理由を説明。

  滝川市教育委員会事務委任規則第２条の規定に基づき、提案したいとするも

のである。

原案どおり可決

○議案第２号 平成２９年度教育予算について

※杉原課長から次のとおり提案理由を説明。

  平成２９年度教育予算を別紙のとおり市長に申し出たいとするものである。

原案どおり可決

○議案第３号 滝川市文化センター条例の一部を改正する条例

※景由課長から次のとおり提案理由を説明。

  滝川市文化センターの大ホールの利用区分を変更し、及び多目的室を設置す

るため、改正したいとするものである。

原案どおり可決

○議案第４号 滝川市石狩川河川敷パークゴルフ場条例の一部を改正する条例

※景由課長から次のとおり提案理由を説明。

  滝川市石狩川河川敷パークゴルフ場の使用料の暫定措置について定めるた

め、改正したいとするものである。

原案どおり可決

○議案第５号 滝川市都市公園条例の一部を改正する条例

※景由課長から次のとおり提案理由を説明。

  滝川西公園パークゴルフ場を廃止するため、改正したいとするものである。

原案どおり可決

○議案第６号 公の施設の指定管理者の指定について（滝川市スポーツセンタ

ー等）

※景由課長から次のとおり提案理由を説明。

  地方自治法第244条の２第６項の規定により、公の施設の指定管理者の指定を

別紙のとおり行うことを市長に申し出たいとするものである。

－5－

６．そ  の  他

  公の施設は滝川市スポーツセンター、滝の川市民プール、滝川市Ｂ＆Ｇ海洋

センター、滝の川公園（滝の川市民プールを除く。）、北電公園のうち、北電公

園球場、池の前水上公園（滝川市Ｂ＆Ｇ海洋センターを除く。）のうち、カヌー

等の利用に係る部分、指定管理となるべき団体は一般財団法人滝川市体育協

会、指定期間は平成29年４月１日から平成32年３月31日までとする。

原案どおり可決

○議案第７号 専決処分について（滝川市スポーツセンター第１体育館耐震改

修工事に係る工事請負契約の変更）

※景由課長から次のとおり提案理由を説明。

  地方自治法第180条第１項の規定に基づき、別紙のとおり専決処分したので、

市長に申し出たいとするものである。

原案どおり可決

○議案第８号 滝川市教育委員会事務局事務決裁規程及び滝川市立学校職員服

務規程の一部を改正する規程

※杉原課長から次のとおり提案理由を説明。

  介護時間が新設されたことに伴い、改正したいとするものである。この規程

は、公布の日から施行する。

原案どおり可決

○議案第９号 滝川市立学校管理規則の一部を改正する規則

※杉原課長から次のとおり提案理由を説明。

  介護時間の新設されたことに伴い、改正したいとするものである。この規則

は公布の日から施行する。

原案どおり可決

(１)連絡事項

①卒業式について

※杉原課長～別添「資料№６－１」を用いて説明。

芳村委員～３月12日は欠席でお願いします。

報告済

(２)次回会議日程

－6－

７．閉 会

※杉原課長～次回の教育委員会議の開催についてお諮りし、３月29日（水）午後

２時00分から開催することで承認あり。

午後２時53分